UBND THỊ XÃ HỒNG LĨNH

PHÒNG TƯ PHÁP

Số:       /TP
V/v triển khai quán triệt, phổ biến,

tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm

pháp luật mới nổi bật, có hiệu lực trong

tháng 12/2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Lĩnh, ngày 29  tháng  11  năm 2024

 Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn thị xã;

- Ủy ban nhân dân các phường, xã.

 Thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012, Nghị định số

32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 về theo dõi tình hình thi

hành pháp luật và chỉ đạo của UBND thị xã; Phòng Tư pháp lựa chọn hệ thống các

văn bản quy phạm pháp luật mới được Chính phủ, các Bộ, ngành ở Trung ương ban

hành nổi bật và có hiệu lực thi hành trong tháng 12/2024,  09 Nghị định và  11 Thông

tư của các bộ, ngành (có danh mục gửi kèm theo).

Trên cơ sở các văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ, Thủ tướng

Chính phủ và các Bộ, Ngành theo danh mục nói trên, Phòng Tư pháp đề nghị Thủ

trưởng các phòng, ban, cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các phường, xã và Hiệu

trưởng các trường học lựa chọn các văn bản có liên quan để tổ chức quán triệt,

phổ biến, tuyên truyền đến từng cán bộ, công chức và Nhân dân biết và tổ chức

thực hiện có hiệu quả.

 Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị

phản ánh về phòng Tư pháp để tham mưu tổng hợp, trình UBND thị xã xem xét,

chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Tư pháp (báo cáo);

- Chủ tịch, PCT UBND thị xã;

- Cổng thông tin điện tử thị xã;

- Văn phòng HĐND&UBND thị xã;

- Đảng uỷ, CĐ CQCQ thị xã;

- Lưu: TP.

   TRƯỞNG PHÒNG

Lê Hồng Hạnh

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-59-2012-nd-cp-theo-doi-tinh-hinh-thi-hanh-phap-luat-144158.aspx

Danh mục một số văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực thi hành từ tháng 12/2024

TT Trích yếu, cơ quan ban hành Ngày ban

hành

Ngày có

hiệu lực

Ghi chú

                                                              NGHỊ ĐỊNH

1.
Nghị định 122/2024/NĐ-CP sửa đổi Nghị định 14/2018/NĐ-CP hướng dẫn về

hoạt động thương mại biên giới
04/10/2024 01/12/2024

2.
Nghị định 128/2024/NĐ-CP sửa đổi Nghị định 81/2018/NĐ-CP hướng dẫn

Luật Thương mại về hoạt động xúc tiến thương mại
10/10/2024 01/12/2024

3.
Nghị định 127/2024/NĐ-CP sửa đổi Nghị định 05/2011/NĐ-CP về công tác

dân tộc
10/10/2024 01/12/2024

4.
Nghị định 136/2024/NĐ-CP sửa đổi Nghị định 93/2019/NĐ-CP về tổ chức,

hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện
23/10/2024 10/12/2024

5.
Nghị định 132/2024/NĐ-CP quy định về đầu tư ra nước ngoài trong hoạt động

dầu khí
15/10/2024 05/12/2024

6.
Nghị định 139/2024/NĐ-CP quy định thể thức bay chặn, bay kèm, bay ép tàu

bay vi phạm vùng trời Việt Nam hạ cánh tại cảng hàng không, sân bay
24/10/2024 09/12/2024

7.
Nghị định 141/2024/NĐ-CP hướng dẫn Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây

ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS) ban
28/10/2024 15/12/2024

8.

Nghị định 144/2024/NĐ-CP sửa đổi Nghị định 26/2023/NĐ-CP về Biểu thuế

xuất khẩu, Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi, Danh mục hàng hóa và mức thuế tuyệt

đối, thuế hỗn hợp, thuế nhập khẩu ngoài hạn ngạch thuế quan

01/11/2024 16/12/2024

9.
Nghị định 147/2024/NĐ-CP quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và

thông tin trên mạng
09/11/2024 25/12/2024

                                                          THÔNG TƯ

1
Thông tư 20/2024/TT-BGTVT về Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khung xe

mô tô, xe gắn máy
03/6/2024 05/12/2024

2
 Thông tư 19/2024/TT-BGTVT sửa đổi 01:2024 QCVN 33:2019/BGTVT

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về gương dùng cho xe ô tô
03/6/2024 05/11/2024

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Nghi-dinh-122-2024-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-14-2018-ND-CP-huong-dan-hoat-dong-thuong-mai-bien-gioi-560390.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-14-2018-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-ve-hoat-dong-thuong-mai-bien-gioi-373683.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Nghi-dinh-128-2024-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-81-2018-ND-CP-huong-dan-Luat-Thuong-mai-578541.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-81-2018-nd-cp-huong-dan-luat-thuong-mai-ve-hoat-dong-xuc-tien-thuong-mai-352393.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Nghi-dinh-127-2024-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-05-2011-ND-CP-cong-tac-dan-toc-627037.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-05-2011-nd-cp-cong-tac-dan-toc-117534.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Nghi-dinh-136-2024-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-93-2019-ND-CP-to-chuc-hoat-dong-cua-quy-xa-hoi-628823.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-93-2019-nd-cp-ve-to-chuc-hoat-dong-cua-quy-xa-hoi-quy-tu-thien-398154.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Nghi-dinh-132-2024-ND-CP-dau-tu-ra-nuoc-ngoai-trong-hoat-dong-dau-khi-627737.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-thong-Van-tai/Nghi-dinh-139-2024-ND-CP-the-thuc-bay-kem-bay-ep-tau-bay-vi-pham-vung-troi-Viet-Nam-628977.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/The-thao-Y-te/Nghi-dinh-141-2024-ND-CP-huong-dan-Luat-Phong-chong-nhiem-vi-rut-gay-ra-suy-giam-mien-dich-o-nguoi-629448.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Nghi-dinh-144-2024-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-26-2023-ND-CP-Bieu-thue-xuat-khau-630029.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xuat-nhap-khau/nghi-dinh-26-2023-nd-cp-bieu-thue-xuat-khau-bieu-thue-nhap-khau-uu-dai-548616.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Cong-nghe-thong-tin/Nghi-dinh-147-2024-ND-CP-quan-ly-cung-cap-su-dung-dich-vu-Internet-thong-tin-tren-mang-480755.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-thong-Van-tai/Thong-tu-20-2024-TT-BGTVT-Quy-chuan-quoc-gia-khung-xe-mo-to-xe-gan-may-612208.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-thong-Van-tai/Thong-tu-19-2024-TT-BGTVT-sua-doi-01-2024-QCVN-33-2019-BGTVT-guong-dung-cho-xe-o-to-612213.aspx

3
 Thông tư 07/2024/TT-BTNMT Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về Đo đạc

trọng lực chi tiết phục vụ công tác đo đạc và bản đồ - Phần đo mặt đất
28/6/2024 30/12/2024

4

  Thông tư 10/2024/TT-BLĐTBXH sửa đổi Thông tư 07/2023/TT-

BLĐTBXH quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp; xếp lương,

thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành giáo dục nghề

nghiệp

25/10/2024 10/12/2024

5

Thông tư 13/2024/TT-BGDĐT quy định tiêu chuẩn, điều kiện xét thăng hạng

chức danh nghề nghiệp giáo viên mầm non, phổ thông công lập và giáo viên

dự bị đại học

30/10/2024 15/12/2024

6

Thông tư 14/2024/TT-BGDĐT hướng dẫn quy trình xây dựng, thẩm định,

ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật và phương pháp định giá dịch vụ giáo

dục, đào tạo.

31/10/2024 16/11/2024

7

Thông tư 28/2024/TT-BYT về Danh mục thuốc thiết yếu và đặc điểm kinh tế

- kỹ thuật của thuốc được sử dụng tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thực hiện

kê khai giá

01/11/2024 15/12/2024

8

Thông tư 75/2024/TT-BTC sửa đổi Thông tư 55/2023/TT-BTC quy định quản

lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước

thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025.

31/10/2024 16/12/2024

9

Thông tư 10/2024/TT-BVHTTDL quy định về định mức kinh tế - kỹ thuật dịch

vụ tổ chức hoạt động văn hóa văn nghệ; hội thi, hội diễn, liên hoan văn nghệ

quần chúng; tuyên truyền lưu động; cổ động trực quan phục vụ nhiệm vụ chính

trị

06/11/2024 25/12/2024

10

Thông tư 95/2024/TT-BQP hướng dẫn thực hiện chế độ tiền thưởng đối với

đối tượng hưởng lương từ ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý

11/11/2024 25/12/2024

11
 Thông tư 34/2024/TT-BYT quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật dịch vụ kiểm

dịch y tế, y tế dự phòng tại cơ sở y tế công lập
15/11/2024 31/12/2024

                                                                                               PHÒNG TƯ PHÁP

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Thong-tu-07-2024-TT-BTNMT-Quy-chuan-quoc-gia-Do-dac-trong-luc-chi-tiet-mat-dat-615790.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Thong-tu-10-2024-TT-BLDTBXH-sua-doi-Thong-tu-07-2023-TT-BLDTBXH-609187.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/thong-tu-07-2023-tt-bldtbxh-ma-so-tieu-chuan-nghe-nghiep-vien-chuc-giao-duc-nghe-nghiep-524936.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/thong-tu-07-2023-tt-bldtbxh-ma-so-tieu-chuan-nghe-nghiep-vien-chuc-giao-duc-nghe-nghiep-524936.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Lao-dong-Tien-luong/Thong-tu-13-2024-TT-BGDDT-tieu-chuan-thang-hang-nghe-nghiep-giao-vien-mam-non-cong-lap-629730.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-duc/Thong-tu-14-2024-TT-BGDDT-quy-trinh-xay-dung-phuong-phap-dinh-gia-dich-vu-giao-duc-dao-tao-597937.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Thong-tu-28-2024-TT-BYT-Danh-muc-thuoc-thiet-yeu-tai-co-so-kham-chua-benh-thuc-hien-ke-khai-gia-622915.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Thong-tu-75-2024-TT-BTC-sua-doi-Thong-tu-55-2023-TT-BTC-quan-ly-kinh-phi-chuong-trinh-muc-tieu-quoc-gia-629909.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-55-2023-tt-btc-quan-ly-kinh-phi-su-nghiep-thuc-hien-cac-chuong-trinh-muc-tieu-quoc-gia-575944.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Thong-tu-10-2024-TT-BVHTTDL-dinh-muc-kinh-te-dich-vu-to-chuc-hoat-dong-van-hoa-van-nghe-630777.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Lao-dong-Tien-luong/Thong-tu-95-2024-TT-BQP-huong-dan-che-do-tien-thuong-huong-luong-tu-ngan-sach-nha-nuoc-631957.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Thong-tu-34-2024-TT-BYT-dac-diem-kinh-te-ky-thuat-dich-vu-kiem-dich-y-te-tai-co-so-y-te-cong-lap-631839.aspx

		2024-12-02T12:29:01+0700

		2024-12-02T14:19:54+0700

		tuphap.hl@hatinh.gov.vn
	2024-12-02T14:20:29+0700